FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
NOSSA SENHORA DAS DORES/SE

ATA DE REGISTRO DE PREçO N" 33

PREGÃO ELETRÔNICO NO 05/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 21

ZqK
LICÍTANET'

v

E
21de OutlbÍo rh 1920

No diâ 03 d6 Jriho de 2m3. rb(a) FUI{DO I'tJ}lCtH. DE SAbE DE IIOSS SE HORAD§ OORESTSÉ. inscrito(â) no oNPJ 11.389.851/(n01-94, coín s6dê àAV

UBERDADE n. S/N CEp 496OG0OO - Nosse Sênhors das Do.es§E ne6to âto l€oa&n€flte ÍBpí€s$tado poí eLU,{ ,RIJJO àIOR/DE, poÍtâdor do CPF n'

S8Z,t0í39Sd9, RESOLVE Í€gislrár prêços Êârâ oveÍtüd aquisição em íacê de âp.€sentaçb dâ(s) !íopGte(s) dâ(6) dnp.€6á(s) abáÍxo qudíicda(s):

Fornêc€doí: WcADletrt HÁqtJlNÁ LIDA CIPJ: 07.42s.1370m1{8

Rêpresenbíto: I4ARIADAS GRACAS SlLvAmVÂO

EleÍon.: (79) 3214-7174

Eín il: $6.disildâdm@holmail. com

End6r6§p: AV ENos SÂDOI( oE SÀ 160 - SUI§SA, aracaju - sE - 49050300

llodalo: notebookacêí 8gb 66d 256
windoG í1+maletâ

Prrço Unltárlo: RS

3-24.§
\àlor btâl:
R396.856,80

Mâícã: ACÉRItê m

6'1

oúentidad€:
30.m

Unidad.:
Unid

ooôcrição: NoÍEBooK COM pRoCÉSSADoR OUE poSSUA No MÍNIMO 4 NÚCLÉO§, I THÉREADS E FREQUÊNclA DE 3.0 GHz; PoSSUIR I

SSD DÉ No MÍNtMo 256 GB, UNTDADE COMBINADA DE GRAVAçÁO DE OSC6 óTICO CD, DVD ROM: MÉMÔRlA paM DE 8 GB. EM 2

MÓDULOS IDÊNTICOS DE 4 GB CADA, DO TIPO SDRAM DDR4 2.133 M IIZ OU SUPERIOR, TELA LCO DE í4 OU I5 POLEGADAS

wtOràCneEN. SUpOpTAR RESOLUçÁO 1600 x 9OO PlxELS, O TECLADO DEVERÂ CONTER ÍODOS OS CARACTERES DA LINGUA

poRTUcuEsa, tNcLUStvE Ç E ACENTOS, NAS MÉSMAS POSIÇÔES DO TECLÀDO PADRÀOABNT2. MOUSÊ TOUCHPAD CÔM 2 BOÍÔES

INTÉGRADoS, MousE ópTtco coM coNÊxÁo usB E BoTÃo DE RoLAGEM (scRoLL), INTERFACES DE RÉDE 10/100/10o0 coNEcÍoR

RJ45 FÊMEA E WtFt pADFÁo tEEE 802.11AJB/ci N, STSTEMA OPERACIONAL WNOOWS 11 (64 BITS), BAÍERIA RECÂRREGAVEL OO ÍlPO

iON DE LITION COM NO MíNIMO 6 CÊLULAS. FONTE EXTERNAAUTOMÁTICA COMPAÍIVEL COM O ITEM, POSSUIR INTÊRÉACES USB 2'O E

3.0, 1 HDM| E 1 VGA, WEECAM FULL HO (1080 P) DEVERÁ VIR ACOMPANHADO DE MALETA DO ÍlPO ACOLCHOAOA PARA TRANSPORÍE E

ACONDTCTONAMENÍO DO EQUIPAMENTO. O EQUIPAMENÍO DEVEú SER NOVO. SEM USO, REFORMA OU RECONDICIONÂMENTO'

GARANTIA DE 12 l\'ESES.

Ito mi
69

Unidadô:
Unid

irôrcâ:
VOKAL

Modolo: MicÍofoôe §em Íio duplo
vokal V!VS20 vhÍ

Píeço Unltárlo: R§

624.36

\,bloí Tot l:
Rt6.243,m

Ou.íddâdo:
10.m

Oosc.lção: Mrcrofonêssem Ío duplo 2 x Microíones(mecno recêptoí) Rêcêplcr com 2 (duas) antenasdê tràníni§Éáo volumê indêpcndenlê dos

microÍones no íecêDtoí Raro dê tranenis6ão: 60 M elrosAlimentaÉo alo microfone: 1 Par De PilhasAÂ Lêd indicâdor ds caíga das pilhâs

rrequencia: uHf eanoê AIta saida De Áudio Mixado À+Bjack P1o Con€ctor 6,3mm (Não Balanceada) Saída Dê Áudio lndopendente A E g xlr-

3m (Balâncêada) vidâ útil dáspilha§ 6 A I Ho|âs (PilhasAlcalinas) chave de Ligâ/Dediga ca§e em plástcoou aluínínio pará transpo e

Pr.ç! UnltáÍlo: RS

145,98

\âlor Étd:
R61.45S.80

Modolo: Bõlanrâ BCF36|Itêm
75

Ouenüdedê:
10,00

Unidade:
Unid BRITANIÀ

Oaac.lçlo: CAFETEIFIA ELÉÍRICA: capacidado dê xicaíadágua mÍnifio ds 1,2 litrc! ou minlmo 30 xlcãl6q mai.dal/ oo,npodçao aço Iôox. irm
de inox: dediOamênto aulomático;lompoÉlura aulomátic€; c!rprclo com â9o inoxl âlimenlação en€Ília olélricâ 110vou Bivolt;potônci8

Íninima gOOw; ííequêncra:50/60i compnmonto do cabo:88 cm;íiltó aíioilado írmovívêl: bsndeja oolotora d6 Ís§duos Í€movíwli ga'!ília

minrma do '12 mess marca de rotoíoncia Philrp§wâllila ou dmilar'

Toiel: R310.{.4(0.20

As espêciflcçôG§ técíices cm3leíit.3 ô pNoe€sâo.m .dgf,êíê, â3ain ôarí§ todes 6 oàrigrcõ.. ô cadtao. (haortL t!. t$lnúr daal. dÔ R'oitlÂ' d' rÍlc6' t êr

Propo6ls cb Prsço€ irú€grâm e3la ,,Re ind6Pndont.mêííâ dê tÍÉrucÍlção'

A v didâdê de§lâ Alâ cle RegislÍo d€ PrÊços á âtê 0VO7/2o2:1 . à conlâr do dia 0!/0'/20ã

í. DO OBJETO

Oí.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para êventual Íutura aquisição, de forma parcelada,

de Ínateriais perrnanentes, equipaÍnentos e Ínobiliários, para atender às necêssidades do Fundo Municipal de

Saúde deste Município, de acordo com as especificações constantes do Edital de Pregão EletrÔnico no

05/2023 FMS e seus anexos, e propostas de preços apresentadas, de acordo com o aÍt. 55, X da Lei n"

8.666/93, passando tais docurnentos a Íaar pafle integrante do presenle instrumento para todos os Íins de

direito.

2. DO REGTME DE E)GCL/ÇÃO:

02.1. O objeto será executâdo rnediantê a ÍoÍrnâ dê e)ccuÉo indireta, sob o regirnê de empreitâde por preço

unitário, nos terrnos dâ Lei n' 8.666/93.

3. DO PREÇO E DAS CONDIÇÔES DE PAGAMENTO:

03..1. os materiais serão fornecidos pelos preços registrados constantes do Ane)@ ldestaAta.

03.2. Os pagâÍnêntos serão €fetuados após liquidação da despesa, no prazo de até 30 (trinta) dias. mediante

a apr€sentaÇão de f.{ota Fiscal/Fatura, devidarnentê certiÍicada pelo setor responsável pelo recebiÍnento do

obleto;
03.3. Para íazer jus ao pagarnento, o fornecedor registrado deverá apresentar, juntarnente com o documento

de cobrança, prova dê regularidade para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal, prove de

regularidade peÍante o lnstituto Í{acional do Seguro Social - INSS, perante o FGTS - CRF e a Cêrtidão de

Debitos Tra balhistas - CNTD;

03.4. lünhum pagamento será eÍetuado ao Íornecedor registrado enquanto houver pendência de liquidaÉo

de obrigâção Íinanceira, em virtude de penalidade ou inadimplênciâ contratual;

03.5. tlão haverá, sob hipótese algurna, pagamento antecipadoi

03.6. ]\lão haverá reajuste de preços durante a vigência desta eta;

03.7. l'.lo caso de atraso de paganrento, será utilizado, ga, alúalizaáo do valor rnencionado no caput desta

Cláusula, o indice Mcional de Preços ao Consumidor - INPC/IBGE;

03.g. l,,los preços estarão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretaÍnente, decorram da execução do

objeto da presente ata, inclusive custos com pessoal, encargos sociais, lÍabalhistas e pÍevidenciários,

administraÇão, tributos, emoluÍnentos e contribuiçÕes de qualquer natureza:

03.9. Decorridos 15 (quinze) dias contados da data em que os pagaÍnentos estiverem relidos, sem que o

fornecedor registrado apresente a documentação hábil para liberação dos seus créditos, o registro será

cancelado unilatêralrnênte pelo ÓRGÃO GERENCADOR, ficando assegurado eo fornecedor rêgistrado' tão

somente, o direito ao recebirnento do pagamento dos produtos efetivarnente prestados e atestados.

4. DO REAJUSTE DE PREÇOS:

04.1. Mo haverá reajuste de preços durante o periodo dê vigência dâ ata'

04.2. Os prêços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventuel reduçáo dos preços prâticados

no rnercado ou cancelados por fato que eleve o custo dos ilens registrados, cabendo ao órgão gerenciador

pronover as negociações iunto ao fornecedor registrado, observadas as disposições contidas na alinea "d" do

inciso ll do câput do art. 65 da Lei n" 8.666, de '1993:

04.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no rnêrcado por rnotivo superveniente'

o órgão gerenciador convocará o Íornecedor registrado para renegociarem a redução dos preÇos aos valores

praticados pelo mercadoi

04.4. O Íoínecedor registrado obriga-se a repassar ao Órgão gerenciador lodos os preços e vantagens,

oÍertados ao rnercado, sempre que esses Íorem mais vantaiosos do que os vigentosi

04.5.QuandoopreÇodemercadotornar-sesuperioraospreçosregistradoseofornecedorrêgistradonão
puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

04.6. Liberar o fornecedor registrado do compromisso assumido' caso a comunicação ría antes dê

âde dos rnotivos e
solicitaÇão forrnal de foÍnecirnento, e s€m aplicâÇáo da penalidade' se conÍirmada a

compÍovantes apresentados;

04.2. Caso haja, convocar os fornecedores registrados na qualidade de cadastro de reserva para assegurar

igual oportunidade de negociaÉo;
04.8. l.,,lao havendo êxto nas negociaçóes, o Órgâo gerenciador deverá proceder o cancelarnento da ata de

registro de preços, adotando âs rnêdidas cabÍveis para oblênção da contrataÉo Ínais vantajosa;

04.g. É vedado efetuar acréscirnos nos valores firados pêla ata de registro de preços, indusive o acréscimo de

que trata a alínea "d" do inciso ll do art. 65 da Lei no 8'666' de í993.

5. DAVALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS:

05.í. Avalidade da presente Ata de Regislro de Preços e de í2 (doa) meses, contados da data de sua

âssinaturâ.

05.2. Findo este, as partes não poderão exigir uma da outra o ê)Gurimento dos quantilâtivos prêvistos no

instrurnento convocatório, considerando-se perfeitamenle rcaliado o obieto dêste instrurnento'

6. DO INICIO DOS FORNECIMEMOS E CONDIÇÔES DE RECEBIMENTO DO OBJETO:

06.1. O início dos fornecimentos dar-se-á da assinatura da ata de rêgistro de preços e sua efetiva publicação

no diário oficial do MunicÍPio;

06.2. O prazo de entrega dos itens será de até trinta dias, Õontados do recebimento da nota de êmpenho, nos

locais nela indicados, em horário de erpediente do órgão;

06.3. As entÍegas serão solicitadas conÍorme as necessidades do órgão;

06.4. O recebimento do obieto dar-se-á de acordo com o art. 73, incisÔ ll, letra "a", 'b", da lei 8 666/93. com

alterações posteriores;

06.5. Os itens serão recebidos provisoriaínente no praD de dois dias' pelo(a) responsável pelo

acompanhamento e fiscalização do contrato, para êíeito de posterior verificâção de sua conformidede com es

especiÍicaçoes constântes neste terrno e proposta da contratada;

06.6. Os bens poderão ser reieitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especiÍicações

constantes neste termo e proposta da conlratada, devendo ser substituÍdos no praz) de sete dias' a contar da

notiÍicação da contÍatada, às suas custas, sem preju ÍzD da aplicaÉo das penalidades:

06.7. As quantidades indicadas no presentê têrmo são rnerarnentê estirnativas, nâo gerando obrigaÇão de

consuÍTro para o MunicíPio;

06.g. Cabêrá ao setor solicitante, o recebirnenlo e a atestação da(s) tlota(s) Fiscal(is) Falura(s)

cOr.espondentes aos Íornecirnentos executados, em pleno acordO com aS especiÍicaÇões contidaS no presente

termo, aliado às disposiçÕes constantes da proposta do fornecedor;

06.9. A instalação, quando couber, deverá ser Íeita pela licitanle vencedora, em local indicado pelo Setor

demandante, sem ônus adicional posterior ao processo de aquisiÉo. A instalação compreende: a conferência

departesepeças,montagemdoequiparnento,arcaliâçáodetestesÍinais,âiustesecalibraçãoque
coloquemoequipamentoemcompletofuncionamenlo'DeveráseragendadocomSMS,beneÍiciáriodesta
aquisigáo,comantecedênciamínimade03(três)diasúleis,avindadotécnicoparainstalaÉoe
dernonstraÉo do mesmo;

06.10. A Licitante deverá encaminhar, quando da entrega do equipamento e material, os manuais de operaÇão

e servlço, emformatoimpressoemportuguêS'PaÍacadaitemdistintodoobjelodalicitação,onúrnerodevias
do manual impresso de oPeração corresponde à quantidade deÍinida por item do objêto de licitaÉo' O rnanua

de serviço compreende: esquerna s êletrônicos. eletrornecânicos, pneumáticos' procedinêntos de calibraÉo'

lista de equiparnentos necessários à rnanutenção corretiva, calibraÉo' desenho eplodido e lista completa de

peças, com resPectivos códigos, Podendo. entretanto, exigir sigilo em função do sêu direto à propriedade

induskial ou intelectual

7. DA DOTAÇÃO ORÇAMEMÁRIA

P^v^oi,{5r69.65 g§3'',
20

07.1. As despesas oriundas com o pagarnento do referido objeto deste ARP correrão à conta dos recursos

orçarnentários consignados no Orçamento ProgÍama do órgão gerenciador e/ou dos demais partícipes,

conÍorme o caso, com dotação suficiente, obedecendo à classificação pertinente, devendo ser indicadas

apenas quando da respectiva ÍorrnaliaÇão do contÍato ou outro instruÍnênto hábil, nos lerÍros do art. 6", §2o,

do Decreto Municipal
^'

61712018.

8. DA RESPONSABILIDADE DAS PARTES:

08.1. O íornecedor registrado, durânte e validade do registro, comproÍn€te-se e:

'1. Cumprir rigorosamente a prograrnação de fornecirnenlo êmitidâ pelo Órgão gerenciador, quanto à data,

horário, local, quantidade e qualidade dos produlos a serem entreguês;

2. Garantir a qualidâde dos produtos a serêm fornecidos, devendo estar em perfeitas condições de

consuÍno, e aindâ, quando solicitado, substituir pronlernentê ê sem ônus âdicionais para a

administração, os produtos reieitados e que porvênturâ não alendam aos requisitos pré-definidos no

termo de referência, providenciando, tambám, a mercadoria quê no momênto possa êstar sm faltâ em

seu êstabelecim€nto;

3. Mantêr duÍante toda a validade deste instrum€nto as exigências de habilitação ou condiçôes

detêÍminadas no procediÍnento de licitação que o precedeu, sob pena do seu cancêlarnênto do registro

e aplicaçâo das penalidades adiante previstasi

4. Alocar todos os recursos necessários para se obter um perfeilo Íornecimênto, de fornn plena e

satisfatória, sêm Ônus adicionais de qualquer natureza para o Órgão gerenciador;

S. Responsabilizar-se por todas as despesas, obrigaçôes e tributos decorrenlês da e)ecução do objeto

registrado, inclusive as de natureza tiabrlhista, cievendo, quando solicitado, Íornecer ao Órgão

gerenciador comprovante dê qrJitaÇão ocm os órgãos competentes;

6. Responsâbilizár-se por evi:ntuais multas, mlnicipais, estaduâis e federais, decoíÍentes de Íaltas por ela

cometidas na e:<ecução do ob.ieto regiulrad:-t;

Z. Responsabilizar-se pelos danos causi<ic: ci:gtarnente à Secretaria ou a teÍceiros decorrentes de sue

culpa ou dolo na execução do obieto regiairstJc, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a

fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão gerenciador;

g. Responsabilizar-se pela obt8nção de Ê.!r;rá:. Li6enças ou quaisquer oulros TerrÍD§ de Autorização qu€

se façam necessários à e)Gcução do obici.'; Flgistíado;

9. Ev'ecutar íelmente o obieto contratado e ü ;razo estipulado:

10. l\lão transÍerir a outrem, no todo ou em partê, o têrmo firrnado com o órgão gerenciador, sem prévia e

epressa anuência;

11. Não Íêalizar associaÇão com outrem, cessão ou transÍerência total ou parcial, bam coÍP a fusão, ci3âo

ou incorporação, sem prévia a expressa anuência do órgáo gerenciador'

08.2. O Orgão gerenciador, durante a validade d6sle regislro, coÍnpronEte'se a:

1. Efetuar o pagâmento nas condiçóes e preÇo pactuados;

2. proporcionar ao fornecedor regislrado tocjas as condiÇões nocessárias ao pl6no cumpriÍn6nto dai

obrigações decorrentes do presente lsrrÍ§, consoante estabelece a Lei no 8.666/93:

3. Designar um representante para acompanhal e fiscalizar a e><ecuÉo dos fornecimentos decorrentes do

prêsente registro, que deverá anotar êm registro prÓprio, todas as ocorrências verificadas:

4. Comunicar ao fornecedor registradc tocilr t oue!quor ocorrência relacionada com a e)Gcução dos

ServiÇo§,diligênciandonoscasosqueexltilílpiovicênciasprevêntivasecorretivas.

obj6to pÉctuâdo,

coníorrne o caso, o Órgão gerenciador poderá aplicar ao Fornecedor as seguintes ções, previstas no art.

87 da Lei n' 8.666/93, garantida a prévia deíesa:

9. DAS PEMLIDADES E MULTAS:

0g.1 . Pelo atÍasô injustificado nos forneciÍEn!oô, pels ihe)(ecuçá9 total ou parcial do

1. Advertência;

2. Multa de 0,5./. (zcro vírgula cinco por cento) por dia, até o márÍno de 10% (dez por cento) sobre o valor

do(s) material(is), em decorrência de alraso iniustificado na execuÉo dos forneciÍnentos:

3. Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do(s) rnaterial(is), no c€lso dê ine)ccuÉo total ou

parcial dos rnesmos;

4. Suspensão temporária de participar em liciteção e inpedirnento de contratar com a Administração do

Municipio, pelo prazo de até 02 (dois) anos;

5. Dedaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

10. DO CAT.ICELAMENTO DAATADE REGISTRO DE PREÇOS:

10.1. O registro do Íornecedor será cancelado quando:

'1. O Íornecedor dêscumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

2. O Íornecedor não retirar a nota de empenho ou instrurnento equivalente no prazo estabelecido pela

administração, sem justiÍicativa aceitável;

3. O fornecedor não aceitar reduzir o seu preço, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados

no rnercado;

4. O fornecedor soÍrer quaisquer das sãnçÕes previstas na dáusula anterior, alíneas d e e.

10.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nas alíneas a, b e d desla cláusula será Íormaliado

por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contradilório e a ampla defesa'

11. DAVINCULAÇÁO DO REGISTRO:

11.1. O presente terrno está estritamente vinculado:
'1. Ao procedimento licitatório na modalidade pregâo, ato n" 0512023 FMS, seus ane)os;

2. À proposta do fornecedor registrado.

12. DALEGISLAçÃOAPLICÂVELÀ E)GCTJÇÃO DO OBJETO E OS CASOS OMISSOS:

'12.1. A presente ata de Í€gistío ÍundaÍnenla-se:

1. Àb Lei Federal no 1O.52OlO2;

2. l.,la Lêi Federal no 8.666/93;

3. l.lo Decreto Municipal no 67012020i

4. l.Jo Decreto Municipal no 61712018;

5. l.los preceitos do direito público;

6. Supletivamente, nos princípios da têoria gêral dos conlrato§ e nas disposiçóes do direito privado.

12.2. Os casos omissos e quaisquer aiustes que se Íizerem necessários, em decorrência deste terrno, serão

acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasiáo, terrÍp aditivo'

13. DASALTERAçÔES:

13.1. Compete a ambas as partes de comum acordo, salvo nas situações tratadas noste instrumento, na Lel no

8.666/93, com alterações posteliores e em oulras disposições legais pertinentês, realizar, mediante terno

aditivo e/ou terrno de rê-ratificação, as alteraçóes que julgarem convenientss:

13.2. Em caso de concordata, O registro pOderá ser mantido, se o fornecedor legistrado oferÔceÍ garantias

que sejam consideradas adequadas e suÍicientes para o satisíatóÍio cumprimsnto das obrigaçõês por elo

assumidas.

Mr
^
oÂe ixg.J|,,tr "68ÁC 5 SILVA ;üasiavÂ

P^v orae26l '"1hê#jffÉ
4ótl0 oí&e..rÀr

14. DO ACOMPANIIAMENTO E DA FISCALIZAçÂO:

14. í. M íorma do que dispóe o artigo 67 da Lei n" 8.666/93, será desrgnado servidor, para acompanhar ê

fiscalizar execução da prêsente Ata de Registro de Preços.
'14.2. À fiscalizaçâo compete, entre outras atribuições, veriÍicar a conformidede do fornecirnento dos materiais

com as normas especificadas, se os procedimentos são adequados pare gerantir a qualidade dêsejada.

14.3. Aâçâo dâ Íscalização não e)onêra o Fornecedor de suas responsabilidades contretuais.

',l5. DO FORO:

15.1. As partes elegem a Cornarca da Cidade de Nossa Senhora das Dores, Estado de Sergipe, como único

competente para dirimir as questões que porventura surgirem acercâ do prêsente instrurnento, com renúncia

expressa por qualquer outro.

E, por êstarem assim, justas e acordadas, as pârtês assinam €ste instruínênto, a fim de que píodu2ã seus

eÍeitos legais.

A Ores6nls Àla dê Rêgstrc d€ Pêços. após lidâ ê achâda conforÍne, é a§siíâdâ

GILVAI

MÀ81Á OÀ5

eevAo3r52ó !§fiffi!
446520

wcaDtq iircü[]lr6 LIDA
07.t29. S37t0001.6E